



**Sprawozdanie z przebiegu i wyników konsultacji
projektu Strategii Rozwoju Gminy Niedzwica Duża
na lata 2025-2035 oraz Prognozy Oddziaływania na Środowisko Strategii
Rozwoju Gminy Niedzwica Duża na lata 2025-2035.**

studio o2

PRACOWNIA ARCHITEKTONICZNA SP. Z O.O.

Protokół z przeprowadzonych konsultacji społecznych dotyczących projektu Strategii Rozwoju Gminy Niedzwica Duża na lata 2025-2035 oraz Prognozy Oddziaływania na Środowisko Strategii Rozwoju Gminy Niedzwica Duża na lata 2025-2035.

1. Podstawa prawna

Konsultacje społeczne zostały przeprowadzone na podstawie Uchwały Nr XXI/137/25 Rady Gminy Niedzwica Duża z dnia 25 listopada 2025 r. w sprawie przystąpienia do sporządzenia projektu Strategii Rozwoju Gminy Niedzwica Duża na lata 2025-2035 oraz określenia szczegółowego trybu i harmonogramu opracowania projektu aktualizacji strategii, w tym trybu konsultacji, Uchwały Nr XXII/155/25 Rady Gminy Niedzwica Duża z dnia 29 grudnia 2025 r. zmieniającej Uchwałę Nr XXI/137/25 Rady Gminy Niedzwica Duża w sprawie przystąpienia do sporządzenia projektu Strategii Rozwoju Gminy Niedzwica Duża na lata 2025-2035 oraz określenia szczegółowego trybu i harmonogramu opracowania projektu aktualizacji strategii, w tym trybu konsultacji oraz Uchwały Nr XVII/124/12 Rady Gminy Niedzwica Duża z dnia 6 września 2012 r. w sprawie zasad i trybu przeprowadzania konsultacji społecznych w Gminie Niedzwica Duża oraz Zarządzenia Nr 99/2026 WÓJTA GMINY NIEDRZWICA DUŻA z dnia 22 czerwca 2026 r. w sprawie przeprowadzenia konsultacji społecznych projektu „Strategii Rozwoju Gminy Niedzwica Duża na lata 2025-2035” oraz „Prognozy Oddziaływania na Środowisko Strategii Rozwoju Gminy Niedzwica Duża na lata 2025-2035”.

2. Cel i zakres podmiotowy konsultacji

Celem konsultacji było uzyskanie opinii oraz wniosków mieszkańców odnoszących się do przedstawionego projektu Strategii Rozwoju Gminy Niedzwica Duża na lata 2025-2035 oraz Prognozy Oddziaływania na Środowisko Strategii Rozwoju Gminy Niedzwica Duża na lata 2025-2035.

Zasięg terytorialny konsultacji społecznych obejmował obszar Gminy Niedzwica Duża oraz gmin sąsiednich.

Informacja o przebiegu konsultacji została umieszczona na stronie gminy, biuletynie informacji publicznej oraz tablicy ogłoszeń.

Stosowne informacje o przebiegu konsultacji zostały także przekazane do gmin ościennych, starostwa powiatowego oraz organizacji i stowarzyszeń.

Projekt Strategii Rozwoju Gminy Niedzwica Duża na lata 2025-2035 oraz Prognozy Oddziaływania na Środowisko Strategii Rozwoju Gminy Niedzwica Duża na lata 2025-2035 został przesłany z prośbą o wydanie opinii do następujących instytucji:

- a) Urząd Marszałkowski Województwa Lubelskiego
- b) Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie
- c) Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Lublinie
- d) Wojewódzka Stacja Sanitarno - Epidemiologiczna w Lublinie

3. Czas trwania konsultacji

Konsultacje trwały **od 29 czerwca 2026r. do 3 sierpnia 2026r.**

4. Formy przeprowadzenia konsultacji

1. Konsultacje zostały przeprowadzone w formie składania opinii i uwag w formie pisemnej oraz za pomocą środków komunikacji elektronicznej.

2. Uwagi i opinie do konsultowanych dokumentów można było składać za pomocą formularzy opublikowanych na stronie internetowej gminy (www.niedrzwicaduza.pl):

1) formularza zgłaszania uwag do projektu „Strategii Rozwoju Gminy Niedzwica Duża na lata 2025-2035”, stanowiącego załącznik nr 1 do niniejszego Zarządzenia,

2) formularza zgłaszania uwag do projektu „Prognozy oddziaływania na środowisko Strategii Rozwoju Gminy Niedzwica Duża na lata 2025-2035”, stanowiącego załącznik nr 2 do niniejszego Zarządzenia.

3. Formularze można było przekazywać:

1) Pisemnie w następujący sposób:

a. w siedzibie Urzędu Gminy Niedzwica Duża, ul. Lubelska 30, 24-220 Niedzwica Duża - w kancelarii urzędu,

b. pocztą na adres Urzędu Gminy Niedzwica Duża, ul. Lubelska 30, 24-220 Niedzwica Duża,

2) Osobiście podczas otwartego spotkania konsultacyjnego, które odbyło się 17 lipca 2026 r. w godzinach 16:00 – 18:00 w budynku filii Gminnego Ośrodka Kultury, Sportu i Rekreacji w Niedzwicy Dużej (Budynek Dworca PKP), ul. Kolejowa 6, 24-220 Niedzwica Duża.

3) Elektronicznie w następujący sposób:

a. za pośrednictwem skrzynki do e-Doręczeń: AE:PL-58001-16529-VUCEC-23,

b. za pośrednictwem skrzynki podawczej ePUAP: /UGNiedzwica/SkrytkaESP,

c. za pomocą poczty elektronicznej, na adres: info@niedzwicaduza.pl.

5. Wyniki konsultacji

W czasie trwania konsultacji wpłynęły 3 formularze zgłoszenia opinii i wniosków.

Wójt Gminy Niedzwica Duża wraz z zespołem opracowującym projekt Strategii Rozwoju Gminy Niedzwica Duża na lata 2025-2035 oraz Prognozy Oddziaływania na Środowisko Strategii Rozwoju Gminy Niedzwica Duża na lata 2025-2035 uwzględnił wybrane propozycje zmian zapisów, które zostały wprowadzone do projektu Strategii Rozwoju Gminy Niedzwica Duża na lata 2025-2035, a zestawienie uwag wraz ze stanowiskiem Wójta zamieszczone zostało w załączniku numer 1 do niniejszego dokumentu

Protokół sporządzono dnia 19 sierpnia 2026 roku i opublikowano na stronie Biuletynu Informacji Publicznej Gminy Niedzwica Duża oraz na stronie internetowej Gminy Niedzwica Duża: www.niedzwicaduza.pl.

Załącznik numer 1.

Zgłaszane uwagi, wnioski oraz sugestie dotyczące dokumentów podlegających konsultacjom społecznym:

Lp.	Część dokumentu (rozdział, strona)	Obecny zapis/Propozycja zmiany	Uzasadnienie zmiany	Decyzja dotyczące proponowanej zmiany
1	Rozdział 14 Strategii Rozwoju Gminy Niedzwica Duża na lata 2025-2035, str.110	Uzupełnieniem układu transportowego powinien być rozwój infrastruktury kolejowej, obejmujący poprawę dostępności przystanków kolejowych oraz ich lepsze powiązanie z transportem autobusowym. Integracja różnych środków transportu umożliwi stworzenie bardziej efektywnego systemu mobilności zbiorowej. W tym kontekście istotna jest także współpraca z PKP Polskie Linie Kolejowe w zakresie modernizacji linii kolejowych oraz poprawy jakości infrastruktury./ Uzupełnieniem układu transportowego powinien być rozwój infrastruktury kolejowej i autobusowej w tym komunikacji sieci podmiejskiej, obejmujący m.in. poprawę dostępności przystanków kolejowych oraz ich lepsze powiązanie z transportem autobusowym. Integracja różnych środków transportu umożliwi stworzenie bardziej efektywnego systemu mobilności zbiorowej. W tym kontekście istotna jest współpraca z PKP Polskie Linie Kolejowe oraz ZTM w Lublinie w zakresie modernizacji linii kolejowych, połączeń linii	Wykluczenie komunikacyjne jest jednym z najważniejszych problemów rozwojowych obszarów wiejskich. Brak lub niewystarczająca liczba połączeń autobusowych ogranicza mieszkańcom możliwość korzystania z podstawowych usług publicznych oraz aktywnego uczestnictwa w życiu społecznym i gospodarczym. Wykluczenie komunikacyjne wpływa również na rozwój gospodarczy gminy. Ogranicza dostęp pracowników do lokalnego i regionalnego rynku pracy, utrudnia przedsiębiorcom pozyskiwanie kadry oraz zmniejsza atrakcyjność inwestycyjną i osiedleńczą gminy. Młodzi mieszkańcy częściej decydują się na przeprowadzkę do miast, co pogłębia niekorzystne procesy demograficzne, takie jak starzenie się społeczeństwa i odpływ ludności. Rozwój komunikacji autobusowej zwiększa spójność terytorialną gminy, poprawia dostępność usług publicznych oraz wzmacnia integrację miejscowości z otaczającymi ośrodkami miejskimi. Stanowi także istotny element polityki równości szans, ponieważ zapewnia możliwość przemieszczania się niezależnie od wieku, stanu zdrowia czy sytuacji materialnej mieszkańców. Zapewnienie dostępnego transportu	Uwaga zasadna- zmianę wprowadzono po właściwych korektach: „Rekomenduje się rozwój zbiorowej komunikacji autobusowej na poziomie wojewódzkim, powiatowym i międzygminnym, ukierunkowany na zwiększenie częstotliwości kursów, lepszą koordynację rozkładów oraz objęcie obsługą obszarów słabo skomunikowanych, w szczegółowości miejscowości peryferyjnych i oddalonych od głównych szlaków komunikacyjnych. Priorytetem powinno być wspólne planowanie sieci połączeń, integracja taryfowa i rozwój węzłów przesiadkowych, co pozwoli stworzyć spójny i dostępny system transportu publicznego w skali całej gminy”.

		podmiejskich oraz poprawy jakości świadczonych usług. Komunikacja podmiejska ma duże znaczenie dla mieszkańców wsi, ponieważ ułatwia codzienne funkcjonowanie i poprawia jakość życia. Jej najważniejsze zalety to: Dojazd do pracy - umożliwia mieszkańcom wsi dojazd do Lublina, gdzie znajduje się więcej miejsc zatrudnienia. Dostęp do edukacji - uczniowie i studenci mogą łatwiej dojeżdżać do szkół oraz uczelni. Korzystanie z opieki zdrowotnej - zapewnia możliwość dotarcia do szpitali, przychodni i specjalistów. Załatwianie spraw urzędowych i codziennych zakupów - ułatwia dostęp do urzędów, banków oraz większych sklepów. Ograniczenie wykluczenia komunikacyjnego - osoby starsze, młodzież i mieszkańcy nieposiadający samochodu mogą samodzielnie się przemieszczać. Korzyści dla środowiska - korzystanie z transportu zbiorowego zmniejsza liczbę samochodów na drogach, co ogranicza emisję spalin i korki.	publicznego jest zatem nie tylko działaniem transportowym, ale również społecznym i rozwojowym. Ograniczenie wykluczenia komunikacyjnego przekłada się na wyższą jakość życia mieszkańców, większą aktywność zawodową i edukacyjną oraz lepsze wykorzystanie potencjału rozwojowego gminy. Biorąc pod uwagę powyższą analizę zapis dotyczący współpracy w zakresie komunikacji miejskiej powinien znaleźć się w dokumencie strategicznym Gminy. Dokument ten jest planistyczny i obejmuje różne obszary potencjalnego rozwoju Gminy jako takiej. Nawet jeśli nie będą zrealizowane, są ważne ze strategicznego punktu widzenia rozwoju obszarów wiejskich.	
2	Tabela przykładowych działań operacyjnych służących wspieraniu przedsiębiorczości i podnoszeniu jakości życia mieszkańców	Poprawa jakości życia i atrakcyjności gminy - Działanie operacyjne: Organizacja wydarzeń integracyjnych i kulturalnych (festiwale, pikniki) – Odpowiedzialny:	GBP Niedrzwica Duża jest samorządową instytucją kultury posiadającą osobowość prawną realizującą działania m.in. z zakresu organizacji wydarzeń kulturalnych	Uwaga zasadna- zmianę wprowadzono

	gminy, s. 62	GOK, NGO, szkoły./ Odpowiedzialny: GOKSiR, NGO, szkoły, Biblioteka		
3	j.w	Działania operacyjne: Promocja gminy jako atrakcyjnego miejsca do życia; Podejmowanie działań służących budowaniu integracji społecznej, organizacja imprez, budowa dialogu społecznego, nawiązanie współpracy międzynarodowej – Odpowiedzialny: Urząd Gminy, GOK; Gmina, organizacje społeczne, ośrodki kultury działające na terenie gminy./ Odpowiedzialny: Urząd Gminy, GOKSiR, organizacje społeczne, Biblioteka	j.w. + Biblioteka może pełnić funkcję nowoczesnego centrum kompetencji społecznych, kulturalnych i cyfrowych, wpływającego na podnoszenie atrakcyjności osadniczej gminy	Uwaga zasadna- zmianę wprowadzono
4	Tabela przykładowych działań dla Gminy Niedzwica Duża w zakresie rozwoju turystyki, rekreacji i infrastruktury towarzyszącej, s. 64	Działanie operacyjne: Rozwój wydarzeń cyklicznych promujących gminę, Promocja dziedzictwa i turystyki kulturowej; Stworzenie lokalnego muzeum lub ekspozycji historycznej – Odpowiedzialny: Ośrodek Kultury, Stowarzyszenie i organizacje pozarządowe, KGW./ Odpowiedzialny: GOKSiR, Stowarzyszenie i organizacje pozarządowe, KGW, Biblioteka	GBP Niedzwica Duża jest samorządową instytucją kultury posiadającą osobowość prawną realizującą działania m.in. z zakresu organizacji wydarzeń kulturalnych	Uwaga zasadna- zmianę wprowadzono
5	j.w.	Promocja Gminy Niedzwica Duża jako miejsca turystycznego, Działanie operacyjne: Organizacja wydarzeń integracyjnych i kulturalnych (festiwale, pikniki) – Odpowiedzialny: Ośrodek Kultury, NGO, szkoły./ Odpowiedzialny: GOKSiR, NGO, szkoły, Biblioteka	j.w. + Biblioteka jest otwarta na współpracę z podmiotami lokalnymi w celu promocji Gminy; Biblioteka posiada podpisane porozumienie partnerskie z GOKSiR oraz Stowarzyszeniem „Złota Jesień” i CIS Aktywne seniorki	Uwaga zasadna- zmianę wprowadzono

6	Tab. 6. Kierunki i działania w ramach celu strategicznego 1 Gminy Niedzwica Duża, s. 69	Kierunek 1.3.A W kolumnie: „Działania/projekty” dodać zapis: 4. Organizacja spotkań promujących wydawnictwa lokalne i twórców lokalnych (pisarzy, poetów, dokumentalistów itp.)	GBP Niedzwica Duża jest samorządową instytucją kultury posiadającą osobowość prawną realizującą działania m.in. z zakresu organizacji spotkań autorskich, a także gromadzenia i udostępniania piśmiennictwa dotyczącego Gminy i innych materiałów regionalnych; Biblioteka aktywnie gromadzi dorobek twórców lokalnych	Uwaga zasadna- zmianę wprowadzono po korektach: 3. „Organizacja rajdów rowerowych i pieszych oraz spotkań promujących lokalnych twórców oraz wydawnictwa”
7	Uwaga ogólna	Proszę zwrócić uwagę na ujednolicenie nazewnictwa, zwłaszcza dot. GOKSiR – w dokumencie pojawiają się różne określenia: dom kultury, GOK, ośrodek kultury...	Warto zastosować zapis jednolity	Uwaga zasadna- zmianę wprowadzono
8	14. Kierunki rozwoju systemów komunikacji, infrastruktury technicznej i społecznej str. 113	„promowanie i zalecanie budowy przydomowych oczyszczalni ścieków na terenach, gdzie budowa sieci jest nieuzasadniona ekonomicznie lub technicznie, / „ promowanie i zalecanie budowy przydomowych oczyszczalni ścieków z podwyższonym usuwaniem biogenów na terenach, gdzie budowa sieci jest nieuzasadniona ekonomicznie lub technicznie	Naszym zdaniem realizacja tego działania (z dopuszczeniem drenazowych oczyszczalni ścieków) może negatywnie wpłynąć na stan wód podziemnych i powierzchniowych. Urządzenia te charakteryzują się niską redukcją zanieczyszczeń a brak prawidłowej eksploatacji powoduje nierzadko odprowadzanie surowych ścieków do ziemi. Dotyczy to zwłaszcza obszarów płytkiego występowania wód podziemnych pozbawionych warstw izolujących a także sąsiedztwa ujęć wód podziemnych na potrzeby zaopatrzenia w wodę ludności. Przedostawanie się zanieczyszczeń do wód podziemnych w konsekwencji może powodować konieczność uzdatniania wody a także pogarszać stan wód powierzchniowych. Ze względu na tempo ich przemieszczania efekty tego procesu mogą uwidocznić się po nawet kilkudziesięciu latach.	Uwaga zasadna- zmianę wprowadzono